

**Совет депутатов муниципального округа  
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области  
шестого созыва**

**РЕШЕНИЕ**

**№ 01-12рс от 15.02.2022**

**О внесении изменений в решение Совета депутатов  
города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс  
«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин  
города Оленегорска»**

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,

**Совет депутатов города Оленегорска решил:**

1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 23.09.2020 № 01-24рс), следующие изменения:

**1.1. В главе 1. «Общие положения»:**

1) в пункте 1.1 слова «жителей муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» заменить словами «жителей муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

2) пункты 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.2. Почетное звание присваивается гражданам за выдающиеся заслуги в социальной сфере и экономике города, за деятельность во благо города Оленегорска, получившую широкое признание на государственном и международном уровнях, иную созидательную деятельность, способствующую сохранению историко-культурного наследия и развитию города, за совершение подвига, проявленные мужество и отвагу при исполнении служебного и (или) гражданского долга.

1.3. Звания «Почетный гражданин города Оленегорска не могут быть удостоены лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.».

**1.2. В главе 2. «Порядок рассмотрения звания «Почетный гражданин города Оленегорска»:**

1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Звание «Почетный гражданин города Оленегорска» присваивается решением Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее - Совет депутатов города Оленегорска) по заключению Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города Оленегорска», раз в год и приурочивается к празднованию Дня города.»;

2) в пункте 2.2 слова «на территории муниципального образования» заменить словами «на территории города Оленегорска»;

3) в пункте 2.3 слова «Совет депутатов» заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска»;

4) в пункте 2.7 слова «Советом депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией» заменить словами «Советом депутатов города Оленегорска»;

5) в пункте 2.9:

- в абзаце пятом слова «Совет депутатов» заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска»;

- дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Ходатайства на кандидатуры, по которым Комиссией было принято решение об отклонении ходатайств, могут быть поданы повторно, не ранее чем через год.»;

6) пункты 2.10, 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.10. Ходатайства по кандидатурам Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, депутатов Совета депутатов города Оленегорска и членов Комиссии не рассматриваются до окончания их полномочий.

2.11. Звание «Почетный гражданин города Оленегорска» присваивается Советом депутатов города Оленегорска на заседании Совета депутатов города Оленегорска.

Звание «Почетный гражданин города Оленегорска» присваивается не более чем одному гражданину в год. В случае, если в Совет депутатов города Оленегорска поступило несколько заключений Комиссии о принятии ходатайств, звание «Почетный гражданин города Оленегорска» присваивается гражданину, имеющему, по мнению Совета депутатов города Оленегорска, наибольшие заслуги перед городом Оленегорском и внесшим наиболее выдающийся вклад в его развитие.

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Оленегорска» подлежит опубликованию в газете «Заполняющая руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU, а также размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет».».

**1.3. В главе 3. «Знаки отличия Почетного гражданина города Оленегорска и порядок (церемония) их вручения»:**

1) в пункте 3.1 слова «Главой муниципального образования» заменить словами «Главой муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

2) в пункте 3.2 слова «Главой города Оленегорска с подведомственной территорией или Председателем Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией» заменить словами «Главой муниципального округа

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области или Председателем Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

3) в пункте 3.3 слова «Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией» заменить словами «Администрации муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» (далее - «Администрации города Оленегорска.»).

**1.4. В главе 4. «Права и льготы Почетного гражданина города Оленегорска»:**

- 1) в пункте 4.1:
  - в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
  - в абзаце пятом слова «территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» заменить словами «на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;
- 2) в пункте 4.5 слова «Администрацией города» заменить словами «Администрацией города Оленегорска.».
2. Внести в Положение о комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 25.02.2019 № 01-09рс), следующие изменения:
  - 2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Комиссия формируется из числа депутатов Совета депутатов города Оленегорска, представителей трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций города, Почетных граждан, представителей ветеранских и профсоюзных организаций города, представителей Администрации города Оленегорска. В состав комиссии входит 9 человек. Состав комиссии, в том числе председатель, утверждается Советом депутатов города Оленегорска на срок полномочий соответствующего Совета депутатов города Оленегорска.».
  - 2.2. В пункте 3 слова «Совета депутатов города» заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска».
  - 2.3. В абзаце восьмом пункта 5 слова «Совет депутатов» заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска».
  - 2.4. В пункте 9 слова «Совет депутатов города» заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска».
3. Внести в Описание удостоверения «Почетный гражданин города Оленегорска», утвержденное решением Совета депутатов города Оленегорска от 27.09.2011 № 01-48рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 03.03.2016 № 01-09рс), следующие изменения:
  - 3.1. В абзаце втором слова «город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» заменить словами «муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».
  - 3.2. В абзаце шестом слова «Глава муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» заменить словами «Глава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

**И.Н. Лебедев,**  
**Глава города Оленегорска.**  
**А.М. Ляпко, Председатель Совета депутатов**  
**города Оленегорска.**